
О О О  "А М У Т С О Ю З Л У Д И Т "
Член СРО НП «Аудит орская П алат а России»

ОНРЗ 10201002625, номер о реест ре - 585  
675002 А м урская обл., г.Благовещенск, ул.

Чайковского, 7, офис 316, телеф он 330-435 
e-mail: souzaudit99(a)mail.ru

АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о бухгалтерской отчетности 

открытого акционерного общества 
«Амургаз» 
за 2013 год

г. Благовещенск

mailto:souzaudit99@priaii.ru


Совету директоров

Открытого акционерного общества
«Амургаз»

Аудируемое лицо:

Открытое акционерное общество «Амургаз»

Полное фирменное наименование Предприятия на русском языке: Открытое 

акционерное общество «Амургаз».

Сокращенное наименование: ОАО «Амургаз».

ОАО «Амургаз» зарегистрирован в Едином государственном реестре юридических лиц 
за основным государственным номером 1022800511832, дата внесения записи 27 августа 2002 
года, свидетельство серия 28 № 000691648 .

Место нахождения, почтовый и юридический адрес предприятия: 675011, Амурская 
область, г. Благовещенск, ул. Мухина, 80.

Аудитор:

Общество с ограниченной ответственностью «Амурсоюзаудит»

Юридический и почтовый адреса, место нахождения офиса: 675002, Амурская область. 
г.Благовещенск, ул. Чайковского, д.7, оф.316,

Телефон: (416-2) 33-04-35,
E-mail: souzaudit99@mail.ru

ООО «Амурсоюзаудит» зарегистрировано Постановлением Главы администрации города 
Благовещенска № 452-Р от 01.07.1999 года.

ООО «Амурсоюзаудит» зарегистрировано в. Едином государственном реестре 
юридических лиц за основным государственным номером 1022800522535, дата внесения 
записи 06.12.2002 года.

ООО «Амурсоюзаудит» является членом саморегулируемой организации -
Некоммерческое партнерство «Аудиторская Палата России», номер в реестре аудиторских 
организаций -  585.

Мы провели аудит прилагаемой бухгалтерской отчетности организации ОАО 
«Амургаз», состоящей из бухгалтерского баланса по состоянию на 31 декабря 2013 года, отчета 
о финансовых результатах, отчета об изменении капитала, отчета о движении денежных 
средств за 2013 год и пояснительной записки.

mailto:souzaudit99@mail.ru


Ответственность аудируемого лица 
за бухгалтерскую отчетность

Руководство аудируемого лица несет ответственность за составление и достоверность 
>тсазанной бухгалтерской отчетности в соответствии с установленными правилами составления 
бухгалтерской отчетности и за систему внутреннего контроля, необходимую для составления 
бухгалтерской отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие 
недобросовестных действий и ошибок.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о достоверности 
бухгалтерской отчетности на основе проведенного нами аудита. М ы проводили аудит в 
соответствии с федеральными стандартами аудиторской деятельности. Данные стандарты 
требуют соблюдения применимых этических норм, а также планирования и проведения аудита 
таким образом, чтобы получить достаточную уверенность в том, что бухгалтерская отчетность 
не содержит существенных искажений.

Аудит включал проведение аудиторских процедур, направленных на получение 
аудиторских доказательств, подтверждающих числовые показатели в бухгалтерской отчетности 
и раскрытие в ней информации. Выбор аудиторских процедур является предметом нашего 
с у ж д е н и я ,  которое основывается на оценке риска существенных искажений, допущенных 
вследствие недобросовестных действий или ошибок. В процессе оценки данного риска нами 
рассмотрена система внутреннего контроля, обеспечивающая составление и достоверность 
бухгалтерской отчетности, с целью выбора соответствующих аудиторских процедур.

В процессе оценки данного риска в ходе аудита нами рассмотрена система внутреннего 
контроля, которая обеспечивает составление достоверной бухгалтерской отчетности.

Аудит также включал оценку надлежащего характера применяемой учетной политики 
и обоснованности оценочных показателей, полученных руководством аудируемого лица, а 
также оценку представленной бухгалтерской отчетности.

Мы полагаем, что полученные в ходе аудита аудиторские доказательства дают 
достаточные основания для выражения мнения о достоверности бухгалтерской отчетности.

Мнение

По нашему мнению, бухгалтерская отчетность отражает достоверно во всех 
существенных отношениях финансовое положение организации ОАО «Амургаз» по состоянию 
на 31 декабря 2013 года, результаты её финансово-хозяйственной деятельности и движение 
денежных средств за 2013 год в соответствии с установленными российскими правилами 
составления бухгалтерской отчетности.

Г енеральный директор 
ЭО «Амурсоюз

25 марта 2014

ООО «А м урсою заудит»^-^  f  с З.Г. Горяная



Бухгалтерский баланс 
на 31 декабря 2013 г. Коды

Открытое акционерное общество " Амургаз"
Организация ____________________________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика

Распределение газообразного топлива
Вид экономической 
деятельности
Организационно-правовая форма / форма собственности

смешанная российская 
Открытые акционерные собственность с долей
общества____________________________ / собственности субъетов РФ

Единица измерения: в тыс. рублей

Местонахождение (адрес)

675000, Амурская обл, Благовещенск г, Мухина ул, дом № 80_______

Форма по ОКУД 

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС 

по ОКЕИ

0710001

31 12 2013

03256527

2801018275

40.20.2

47 42

384

Пояснения Н аим енование показателя Код На 31 декабря 
2013 г.

На 31 декабря 
2012 г.

На 31 декабря 
2011 г.

АКТИВ

I. ВН Е О БО РО ТН Ы Е АКТИ ВЫ
Нематериальные активы 1110
Результаты исследований и разработок 1120 - - -

Нематериальные поисковые активы 1130 - - -

Материальные поисковые активы 1140 - - -

2 Основные средства 1150 26 938 31 943 31 707

2.1
в том числе:
основные средства в организации 11501 26 938 31 943 31 707

Доходные вложения в материальные 
ценности 1160

3 Финансовые вложения 1170 6 6 6

3.1
в том числе: 
акции 11701 6 6 6

Отложенные налоговые активы 1180 786 - 196
в том числе:
вычитаемая временная разница на сумму 
полученного налогового убытка 11801

786 196
Прочие внеоборотные активы 1190 655 45 69

в том числе:
приобретение объектов основных средств 11901 655 45 69

Итого по разделу I 1100 28 385 31 994 31 978

4
II. О БО РО ТН Ы Е АКТИ В Ы

Запасы 1210 25 574 24 756 27 991

4.1

в том числе:
сырье, материалы и другие аналогичные 
ценности 12101

1 322 1 558 1 689

4.1 готовая продукция и товары для 
перепродажи 12104

23 733 23 135 26 261
4.1 расходы будущих периодов 12112 519 63 41

Налог на добавленную стоимость по 
приобретенным ценностям 1220

5 28 110
в том числе:
НДС по приобретенным 
материально-производственным запасам 12203

5 28 110
5 Дебиторская задолженность 1230 20 873 18 431 20 227

5.1
в том числе:
расчеты с поставщ иками и подрядчиками 12301 11 688 9 997 10 735

5.1 расчеты с покупателями и заказчиками 12302 8 220 6619 8 572
5.1 расчеты по налогам и сборам 12303 5 755 26



5.1 расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению 12304

13

5.1 расчеты с персоналам по прочим 
операциям 12306

571 492 591

5.1 расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами 12308

389 555 303

3.1 Финансовые вложения (за исключением 
денежных эквивалентов) 1240 8 500 13 000 3 000

в том числе: 
депозитные счета 12406 8 500 13 000 3 000

Денежные средства и денежные эквиваленты 1250 813 1 840 4 916
в том числе: 
касса организации 12501 75 126 37
расчетные счета 12504 738 1 714 4 879

Прочие оборотные активы 1260 444 383 680
в том числе:
НДС по авансам и переплатам 12604 444 383 680

Итого по разделу II 1200 56 209 58 438 56 924
БАЛАНС 1600 84 594 90 432 88 902



форма 0710001 с.2

Пояснения Наименование показателя Код На 31 декабря 
2013 г.

На 31 декабря 
2012 г.

На 31 декабря 
2011 г.

ПАССИВ

III. КАПИТАЛ И РЕЗЕРВЫ
Уставный капитал (складочный капитал, 
уставный фонд, вклады товарищей) 1310 19 19 19
Собственные акции, выкупленные у 
акционеров 1320 -

Переоценка внеоборотных активов 1340 88 000 88 013 88 049
в том числе:
прирост стоимости внеоборотных активов 
по переоценке 13401

88 000 88 013 88 049
Добавочный капитал (без переоценки) 1350 - -
Резервный капитал 1360 12 12 12

в том числе:
резервы, образованные в соответствии с 
учредительными документами 13602 12 12 12

Нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) 1370 (19 983) (15 304) (13 310)

в том числе:
нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) текущего года 13701 (4 679) (1 994) (2 451)
нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток) прошлых лет 13702 (15 304) (13 310) (10 859)

Итого по разделу III 1300 68 048 72 740 74 770
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА

Заемные средства 1410 .
Отложенные налоговые обязательства 1420 918 974 870

в том числе: 
основные средства 14201 918 974 870

Оценочные обязательства 1430 - - -

Прочие обязательства 1450 - - -
Итого по разделу IV 1400 918 974 870

V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА
Заемные средства 1510

5.0 Кредиторская задолженность 1520 12 532 14 039 12 996

5.3
в том числе:
расчеты с поставщиками и подрядчиками 15201 446 1 115 252

5.3 расчеты с покупателями и заказчиками 15202 2 720 2 509 4 455
5.3 расчеты по налогам и сборам 15203 4 962 6 703 4 227

5.3 расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению 15204 1 531 1 262 1 570

5.3 расчеты с персоналом по оплате труда 15205 2 709 2 325 2 481

5.3 расчеты с разными дебиторами и 
кредиторами 15208 164 125 11

Доходы будущих периодов 1530 - . - .

7 Оценочные обязательства 1540 . 3 096 2 679 266
Прочие обязательства 1550 - - -

Итого по разделу V 1500 15 628 16718 13 262
БАЛАНС 1700 84 594 90 432 88 902

Руководитель
СТИНОВСКИЙ НИКОЛАЙ 

ВАСИЛЬЕВИЧ
(расшифровка подписи)

24 марта 2014 г.



Отчет о ф инансовы х результатах 
за Январь - Декабрь 2013г.

Открытое акционерное общество " Амургаз"
Организация __________________________________________________

Идентификационный номер налогоплательщика

Распределение газообразного топлива
Вид экономической 
деятельности
Организационно-правовая форма / форма собственности

смешанная российская 
Открытые акционерные собственность с долей
общества_____________________________/ собственности субъетов РФ

Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД 

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ/ ОКФС 

по ОКЕИ

Коды
0710002

31 12 2013

03256527

2801018275

40.20.2

47 42

384

Пояснения Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

Выручка 2110 208 627 196 493
6 Себестоимость продаж 2120 (212 038) (196 144)

Валовая прибыль (убыток) 2100 (3411) 349
в том числе:
по деятельности с основной системой 
налогообложения 21001 (3411) 349

Коммерческие расходы 2210 - -

Управленческие расходы 2220 - -

Прибыль (убыток) от продаж 2200 (3411) 349
в том числе:
по деятельности с основной системой 
налогообложения (3411) 349

Доходы от участия в других организациях 2310 501 298
Проценты к получению 2320 76 197
Проценты к уплате 2330 - -

Прочие доходы 2340 1 052 531
в том числе:
доходы, связанные с реализацией основных 
средств 23401

3 5
доходы, связанные с реализацией прочего 
имущества 23403

3 16
прочие операционные доходы 23408 - -

прибыль прошлых лет 23410 40 25
доходы в виде списанной кредиторской 
задолженности 23413

10 125
9 прочие внереализационные доходы 23415 996 360

Прочие расходы 2350 (3 753) (2 860)
в том числе:
расходы, связанные с реализацией основных 
средств 23503

1 911 (236)
расходы на услуги банков 23510 344 (711)
прочие операционные расходы 23511 - -

расходы в виде списанной дебиторской 
задолженности 23515

102 .
прочие внереализационные расходы 23516 1 396 (1 913)
Прибыль (убыток) до налогообложения 2300 (5 535) (1 485)

в том числе:
по деятельности с основной системой 
налогообложения (5 535) (1 485)

Текущий налог на прибыль 2410 - (245)
в т.ч. постоянные налоговые обязательства 
(активы) 2421

265 842
в том числе:
расходы, не принимаемые к налогообложению 24211 250 361



стоимость земельного участка 24212 - (2)
оценочное обязательство (резерв отпусков) 24213 - 483
резерв сомнительных долгов 24214 15 -

Изменение отложенных налоговых обязательств 2430 56 (104)
в том числе:
амортизация основных средств 56 (104)

Изменение отложенных налоговых активов 2450 786 (196)
в том числе:
вычитаемая временная разница на сумму 
полученного налогового убытка 786 (196)

Прочее 2460 - -

Чистая прибыль (убыток) 2400 (4 693) (2 030)



Форма 0710002 с.2

Пояснения Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

СПРАВОЧНО

Результат от переоценки внеоборотных активов, не 
включаемый в чистую прибыль (убыток) периода 2510 14 36
Результат от прочих операций, не включаемый 
в чистую прибыль (убыток) периода 2520 .

Совокупный финансовый результат периода 2500 (4 679) (1 994)
Базовая прибыль (убыток) на акцию 2900 - -

Разводненная прибыль (убыток) на акцию 2910 - -

УСТИНОВСКИИ НИКОЛАИ 
Руководитель _______ВАСИЛЬЕВИЧ

(расшифровка подписи)

24 марта 2014 г.



Отчет об изменениях капитала 
за Январь - Декабрь 2013г.

Открытое акционерное общество " Амургаз"
Организация

Идентификационный номер налогоплательщика

Распределение газообразного топлива
Вид экономической 
деятельности
Организационно-правовая форма / форма собственности

смешанная российская 
Открытые акционерные собственность с долей
общества____________________________ / собственности субъетов РФ
Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД 

Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН

по
ОКВЭД

по ОКОПФ/ ОКФС 

по ОКЕИ

Коды
0710003

31 12 2013

03256527

2801018275

40.20.2

47 42

384

1. Движение капитала

Наименование показателя Код Уставный капитал
Собственные акции, 

выкупленные у 
акционеров

Добавочный капитал Резервный капитал
Нераспределенная 

прибыль 
(непокрытый убыток)

Итого

Величина капитала на 31 декабря 2011 г. 3100 19 - 88 049 12 (13 310) 74 770
За 2012 г.

Увеличение капитала - всего: 3210 _ .

в том числе: 
чистая прибыль 3211 X X X X
переоценка имущества 3212 X X - X - -
доходы, относящиеся непосредственно на 

увеличение капитала 3213 X X _ X .

дополнительный выпуск акций 3214 - - - X X -
увеличение номинальной стоимости акций 3215 - - - X - X
реорганизация юридического лица 3216 - - - - - -



Форма 0710023 с.2

Наименование показателя Код Уставный капитал
Собственные акции, 

выкупленные у 
акционеров

Добавочный капитал Резервный капитал
Нераспределенная 

прибыль 
(непокрытый убыток)

Итого

Уменьшение капитала - всего: 3220 - (36) 2 030 1 994
в том числе: 
убыток 3221 X X X X 2 030 2 030
переоценка имущества 3222 X X (36) X - (36)
расходы, относящиеся непосредственно на 

уменьшение капитала 3223 X X . X _ _
уменьшение номинальной стоимости акций 3224 - - X - -
уменьшение количества акций 3225 - - - X - -
реорганизация юридического лица 3226 - - - - - -
дивиденды 3227 X X X X - -

Изменение добавочного капитала 3230 X X - - - X
Изменение резервного капитала 3240 X X X - - X
Величина капитала на 31 декабря 2012 г. 3200 19 - 88 013 12 (15 304) 72 740

За 2013 г.
Увеличение капитала - всего: 3310 _

в том числе: 
чистая прибыль 3311 X X X X _ _

переоценка имущества 3312 X X - X - -
доходы, относящиеся непосредственно на 

увеличение капитала 3313 X X . X _ _
дополнительный выпуск акций 3314 - - - X X -
увеличение номинальной стоимости акций 3315 - - - X - X
реорганизация юридического лица 3316 - - - - - -

Уменьшение капитала - всего: 3320 - - (14) - 4 693 4 679
в том числе: 
убыток 3321 X X X X 4 693 4 693
переоценка имущества 3322 X X (14) X - (14)
расходы, относящиеся непосредственно на 

уменьшение капитала 3323 X X _ X _
уменьшение номинальной стоимости акций 3324 - - - X -
уменьшение количества акций 3325 - - - X - -
реорганизация юридического лица 3326 - - - - - -
дивиденды 3327 X X X X - -

Изменение добавочного капитала 3330 X X - - - X
Изменение резервного капитала 3340 X X X - - X
Величина капитала на 31 декабря 2013 г. 3300 19 - 88 000 12 (19 983) 68 048



2. Корректировки в связи с изменением учетной политики и исправлением ошибок

Форма 0710023 с.З

Наименование показателя Код На 31 декабря 2011 г.
Изменения капитала за 2012 г.

На 31 декабря 2012 г.за счет чистой 
прибыли (убытка)

за счет иных 
факторов

Капитал - всего
до корректировок 
корректировка в связи с:

изменением учетной политики 
исправлением ошибок 

после корректировок

3400 _ . _

3410 _ _ .

3420 - - - -
3500 - - - -

в том числе:
нераспределенная прибыль (непокрытый 
убыток):

до корректировок 
корректировка в связи с:

изменением учетной политики 
исправлением ошибок 

после корректировок

3401

3411 . . .

3421 - - - -
3501 - - - -

до корректировок 
корректировка в связи с:

изменением учетной политики 
исправлением ошибок 

после корректировок

3402 .

3412 _ . _
3422 - - - -
3502 - - - -



Форма 0710023 с.4

3. Чистые активы

Наименование показателя Код На 31 декабря 2013 г. На 31 декабря 2012 г. На 31 декабря 2011 г.

Чистые активы 3600 68 048 72 740 74 770

Руководитель
и с ь )"  ~ и

СТИНОВСКИИ НИКОЛАИ 
ВАСИЛЬЕВИЧ

(расш иф ровка подписи)

24 марта 2014 г.



Отчет о движении денежны х средств
за Январь - Декабрь 2013г.

Открытое акционерное общество " Амургаз"
Организация ____________________________________________________
Идентификационный номер налогоплательщика 
Вид экономической
деятельности Распределение газообразного топлива
Организационно-правовая форма / форма собственности

смешанная российская 
Открытые акционерные собственность с долей
общества_____________________________/ собственности субъетов РФ
Единица измерения: в тыс. рублей

Форма по ОКУД 
Дата (число, месяц, год)

по ОКПО

ИНН
по

ОКВЭД

по ОКОПФ / ОКФС 

по ОКЕИ

Коды
0710004

31 12 2013

03256527

2801018275

40.20.2

47 42

384

Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

Денежные потоки от текущих операций
Поступления - всего 4110 214 767 233 475

в том числе:
от продажи продукции, товаров, работ и услуг 4111 205 795 230 353
арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, 
комиссионных и иных аналогичных платежей 4112 1 515 1 614
от перепродажи финансовых вложений 4113 - -
бюджетные средства 4114 56 80
прочие поступления 4119 7 401 1 428

Платежи - всего 4120 (216 137) (235 427)
в том числе:
поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, 
работы,услуги 4121 (117 156) (121 841)
в связи с оплатой труда работников 4122 (61 773) (56 308)
процентов по долговым обязательствам 4123 - -
налога на прибыль 4124 (500) (999)
бюджетные и внебюджетные платежи 4125 - (42 723)
прочие платежи 4129 (36 708) (13 556)

Сальдо денежных потоков от текущих операций 4100 (1 370) (1 952)
Денежные потоки от инвестиционных операций

Поступления - всего 4210 501 395
в том числе.
от продажи внеоборотных активов (кроме финансовых 
вложений) 4211
от продажи акций (долей участия) в других организациях 4212 - -

от возврата предоставленных займов, от продажи 
долговых ценных бумаг (прав требования денежных 
средств к другим лицам) 4213
дивидендов, процентов по долговым финансовым 
вложениям и аналогичных поступлений от долевого 
участия в других организациях 4214 501 395

4215 - -

прочие поступления 4219 - -
Платежи - всего 4220 (158) (1 519)

в том числе:
в связи с приобретением, созданием, модернизацией, 
реконструкцией и подготовкой к использованию 
внеоборотных активов 4221 (158) (1 519)
в связи с приобретением акций (долей участия) в других 
организациях 4222 .

в связи с приобретением долговых ценных бумаг (прав 
требования денежных средств к другим лицам), 
предоставление займов другим лицам 4223
процентов по долговым обязательствам, включаемым в 
стоимость инвестиционного актива 4224 .

4225 - -

прочие платежи 4229 - -



Сольдо денежных потоков от инвестиционных операций | 4200 | 343 (1 124)|



Наименование показателя Код За Январь - Декабрь 
2013г.

За Январь - Декабрь 
2012г.

Денежные потоки от финансовых операций
Поступления - всего 4310 _ _

в том числе:
получение кредитов и займов 4311 . .

денежных вкладов собственников (участников) 4312 - -
от выпуска акций, увеличения долей участия 4313 - -
от выпуска облигаций, вескелей и других долговых 
ценных бумаг и др. 4314 _ .

4315 - -
прочие поступления 4319 - -

Платежи - всего 4320 - -
в том числе:
собственникам (участникам) в связи с выкупом у них 
акций (долей участия) организации или их выходом из 
состава участников 4321
на выплату дивидендов и иных платежей по 
распределению прибыли в пользу собственников 
(участников) 4322
в связи с погашением (выкупом) векселей и других 
долговых ценных бумаг, возврат кредитов и займов 4323

4324 - -

прочие платежи 4329 - -
Сальдо денежных потоков от финансовых операций 4300 -

Сальдо денежных потоков за отчетный период 4400 (1 027) (3 076)
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на 
начало отчетного периода 4450 1 840 4 916
Остаток денежных средств и денежных эквивалентов на 
конец отчетного периода 4500 813 1 840
Величина влияния изменений курса иностранной валюты по 
отношению к рублю 4490 - _

Руководитель_________
^ З Ж т й Е )

СТИНОВСКИЙ НИКОЛАЙ 
ВАСИЛЬЕВИЧ

(расшифровка подписи)

24 марта 2014 г.



Приложение к Порядку оценки стоимости 
чистых активов акционерных обществ 

(утвержден приказом Минфина России и ФКЦБ России 
от 29 января 2003 г №10н/03-6/пэ)

РАСЧЕТ
оценки стоимости чистых активов акционерного общества

Наименование показателя
Код строки 

бухгалтерского 
баланса

На начало 
отчетного года

На конец 
отчетного 
периода

I. Активы
1. Нематериальные активы
2. Основные средства
3. Незавершенное строительство
4. Доходные вложения в материальные ценности
5. Долгосрочные и краткосрочные финансовые вложения <1>

6. Прочие внеоборотные активы <2>
7. Запасы
8. Налог на добавленную стоимость по приобретенным ценностям
9. Дебиторская задолженность <3>

10. Денежные средства
11. Прочие оборотные активы
12. Итого активы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 1-11)

1110
1150 31 943 26 938
1190 45 655
1160 - -

1170+1240 13 006 8 506
1120+1130+
1140+1180 _ 786

1210 24 756 25 574
1220 28 5
1230 18 431 20 873
1250 1 840 813
1260 383 444

90 432 84 594
II. Пассивы
13. Долгосрочные обязательства по займам и кредитам
14. Прочие долгосрочные обязательства <4>, <5>
15. Краткосрочные обязательства по займам и кредитам
16. Кредиторская задолженность
17. Задолженность участникам (учредителям) по выплате доходов <*>
18. Резервы предстоящих расходов
19. Прочие краткосрочные обязательства <5>
20. Итого пассивы, принимаемые к расчету (сумма данных пунктов 13-19)

1410 - -
1420+1450 974 918

1510 - -
1520 14 039 12 532

15207 - -
1540 2 679 3 096
1550 - -

17 692 16 546
Стоимость чистых активов акционерного общества (итого активы, 
принимаемые к расчету (стр. 12), минус итого пассивы, принимаемые к 

21. расчету (стр. 20)) 72 740 68 048

<1> За исключением фактических затрат по выкупу собственных акций у акционеров.
<2> Включая величину отложенных налоговых активов
<3> За исключением задолженности участников (учредителей) по взносам в уставный капитал.
<4> Включая величину отложенных налоговых обязательств.
<5> В данных о величине прочих долгосрочных и краткосрочных обязательств приводятся суммы созданных в установленном порядке резервов в 
связи с условными обязательствами и с прекращением деятельности.

Руководитель

НОВСКИЙ 
КОЛАЙ 

ВАСИЛЬЕВИЧ Главный бухгалтер
(расшифровка подписи)

<*> Примечание: сумма по строке 17 "Задолженности участникам (учредителям) по выплате доходов" включе строку 16 "Кредиторская 
задолженность". При суммировании данных раздела II в строке 20 значение строки 17 не учитывается.

ТИМОШЕНКО

gKCAHA
ЛАДИМИРОВНА
(расшифровка подписи)



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
К  ГОДОВОЙ БУХГАЛТЕРСКОЙ (ФИНАНСОВОЙ) ОТЧЕТНОСТИ ЗА 2013 ГОД

ОАО «АМУРГАЗ»

1. Сведения об акционерном обществе

1.1. Полное наименование фирмы: Открытое акционерное общество «Амургаз ».
1.2. Юридический адрес: 675011, г, Благовещенск, ул. Мухина, д. 80.
1.3. Фактический (почтовый) адрес: 675011, г. Благовещенск , ул. Мухина, д. 80.
1.4. Дата государственной регистрации: ОАО "Амургаз" зарегистрировано 20 января 1994 
года администрацией города Благовещенска. Свидетельство о внесении записи в Единый 
государственный реестр юридических лиц о юридическом лице, зарегистрированном до 1 
июля 2002 года, серия 28 № 000691648, организация внесена в реестр Межрайонной ин­
спекцией МНС России № 1 по Амурской области 27 августа 2002 года и присвоен основ­
ной государственный регистрационный номер 1022800511832.
1.5. Уставный капитал предприятия составляет: 19449 руб.
Общее количество выпущенных обыкновенных акций 1944900 штук. Номинальная 
стоимость акций составляет: по 0,01 рублей.

1.6. Предприятие не относится к субъектам малого предпринимательства в соответствии с 
Федеральным законом от 24.07.2007. № 209-ФЗ и Постановлением Правительства от 
22.07.2008 года № 556, так как одновременно не выполняются следующие условия:

-доля в уставном капитале других предприятий, не являющихся малыми, до 25 
процентов

-среднесписочная численность до100 человек
- выручка от реализации товаров (работ, услуг) без учета НДС за предшествующий 

календарный год до 400 млн. рублей.
1.7. Организация подлежит обязательному аудиту, так как подпадает под критерии, ус­
тановленные статьей 5 Федерального закона от 30 декабря 2008 г. № 307-ФЗ «Об аудитор­
ской деятельности». Заключен Договор № 5/12 от 31 мая 2012 года об оказании аудитор­
ских услуг с аудиторской фирмой ООО «Амурсоюзаудит». Общество с ограниченной от­
ветственностью «Амурсоюзаудит» зарегистрировано Постановлением Главы администра­
ции города Благовещенска № 452-Р от 01 июля 1999 года. ООО «Амурсоюзаудит» зареги­
стрировано в Едином государственном реестре юридических лиц за основным государст­
венным номером 1022800522535, дата внесения записи 06 декабря 2002 года.
Адрес аудиторской организации и место нахождения офиса: 675002, г. Благовещенск, ул. 
Чайковского 7, офис 316.
1.8 Реестродержатель -  филиал «Амурреестр» Открытого акционерного общества 
«Межрегиональный специализированный финансово- промышленный регистратор «Си­
бирский реестр».

2. Информация об исполнительных и контрольных органах Организации

Генеральный директор -  Устиновский Николай Васильевич 
Исполнительный орган Общества: совет директоров в составе:

Фамилия, инициалы Место работы Занимаемая должность
1 Устино вский Нико лай 

Васильевич
ОАО «А мургаз» Г енеральный директор

2 Евсюков М ихаил М е- 
фодьевич

- -

3 Краюхин Анатолий Г р и ­
горьевич

- -

4 Синькин П авел Нико- ОАО «А мургаз» Начальник Благовещ енской Городской Га-
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лаевич зовой Службы
5 Алатарцев А лексей 

Александрович
ОАО «А мургаз» Н ачальник П роизводственно- 

Технологического Цеха
6 Багмет М ихаил А н а­

тольевич
ОАО «Н К «Рос­

нефть»

Главный ю рисконсульт Департамента п ра­
вого обеспечения

7 Самолькина Н аталья 
Алексеевна

ОАО «Роснефте- 
газ»

Ведущий специалист Дирекции по корпора­
тивным и правовым вопросам

Состав Ревизионной комиссии:

Фамилия, инициалы Место работы Занимаемая должность
1 Пьянкина Лю дмила Владимировна ОАО «А м у р ­

газ»
Экономист по бухгалтерскому у ч е ­
ту

2 Благоразумова Валентина А лександ­
ровна

ОАО «А м у р ­
газ»

Инженер производственного кон­
троля

3 Евстафьев А лександр Викторович ОАО «А м у р ­
газ»

Ведущий специалист ПТ О

3. Информация о численности персонала Организации

Среднесписочная численность работников Общества в 2013 году составила 211 человек. 
Средняя численность работников (включая внешних совместителей и работающих по до­
говорам подряда) 197 человек.

II. Существенные аспекты Учетной политики и представления информации в бух­
галтерской отчетности

2.1. Учетная политика для целей бухгалтерского учета.

2.1.1. Бухгалтерский учет в организации осуществляется бухгалтерией как самостоятель­
ным структурным подразделением под руководством главного бухгалтера.
2.1.2. Срок полезного использования по основным средствам определяется на основании 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержден­
ной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1.
2.1.3. Начисление амортизации по основным средствам ведется линейным способом.
2.1.4. Малоценные активы, отвечающие требованиям основных средств, стоимостью не 
более 40 000 рублей признаются материально-производственными запасами.
2.1.5. Ежегодная переоценка основных средств не проводится.
2.1.6. При списании оценка материалов и товаров производится по способу средней себе­
стоимости.
2.1.7. Изменения учетной политики для целей бухгалтерского учета в 2013 году по срав­
нению с 2012 годом не предусмотрено.
2.1.8 Учетная политика Общества на 2013 год для целей бухгалтерского учета утвер­
ждена приказом № 101-П от 30.12.2012 г., для целей налогового учета приложение к при­
казу № 101 от 30.12.2012 г
2.1.9 Данные бухгалтерского баланса на начало отчетного года сформированы без коррек­
тировки данных бухгалтерского баланса на конец предыдущего года и года, предшест­
вующего предыдущему.
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2.2. Учетная политика для целей налогового учета.

2.2.1. В целях признания доходов и расходов при расчете налога на прибыль фирма ис­
пользует метод начисления.
2.2.3. В целях определения материальных расходов при списании сырья и материалов 
применяется метод средней себестоимости.
2.2.4. Срок полезного использования по основным средствам определяется на основании 
Классификации основных средств, включаемых в амортизационные группы, утвержден­
ной постановлением Правительства РФ от 1 января 2002 г. № 1
2.2.5. По амортизируемому имуществу амортизация начисляется линейным способом.
2.2.6. Покупные товары, стоимость которых уменьшает доходы от реализации этих това­
ров, оцениваются по методу средней себестоимости.
2.2.7. Налоговый учет ведется в регистрах бухгалтерского учета путем их дополнения и 
корректировки.
2.2.8. Изменений учетной политики для целей налогового учета в 2013 году по сравнению 
с 2012 годом не предусмотрено.

III. Расшифровка важнейших статей форм бухгалтерской отчетности

3.1. Основные средства

Основные средства отражены в строке 1150 «Основные средства» Бухгалтерского баланса 
по остаточной стоимости (за вычетом амортизации), т.е. по указанной строке отражается 
остаток по дебету счета 01 «Основные средства» за вычетом остатка по кредиту счета 02 
«Амортизация основных средств».
К основным средствам относятся активы, соответствующие требованиям Положения по 
бухгалтерскому учету «Учет основных средств» (ПБУ 6/01), утвержденного приказом 
Минфина России от 30.03.2001 № 26н, принятые к учету в установленном порядке с мо­
мента ввода их в эксплуатацию.
Объекты основных средств приняты к учету по фактическим затратам на приобретение 
(сооружение).
Амортизация основных средств, приобретенных до 01 января 2002 г., производится по 
единым нормам амортизационных отчислений, утвержденным Постановлением Совмина 
СССР от 22.10.1990 № 1072 «О единых нормах амортизационных отчислений на полное 
восстановление основных фондов народного хозяйства СССР».
Амортизация основных средств, приобретенных после 01 января 2002 г., производится по 
нормам, исчисленным исходя из сроков полезного использования. Срок полезного ис­
пользования указанных основных средств определяется на основании Постановления 
Правительства РФ от 01.01.2002 № 1 «О классификации основных средств, включаемых в 
амортизационные группы».
Амортизация объектов основных средств в бухгалтерском учете Общества начисляется 
линейным способом.
Амортизация не начисляется по:
- по земельным участкам и объектам природопользования. Такие объекты основных 
средств в бухгалтерском балансе отражаются по первоначальной стоимости.
Объекты основных средств стоимостью не более 40 тыс. руб. (включительно) за единицу 
отражаются в составе материально-производственных запасов соответствии с Положени­
ем по бухгалтерскому учету «Учет материально-производственных запасов» ПБУ 5/01, 
утвержденным приказом Минфина России от 09.06.2001 № 44н, в расходах по обычным 
видам деятельности или прочих расходах по мере их передачи в эксплуатацию в полном 
размере.
Доходы и потери от выбытия основных средств отражены в отчете о прибылях и убытках 
в составе прочих доходов и расходов.
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2. Основные средства
2.1. Наличие и движение основных средств

Наименование показателя Код Период

На начало года Изменения за период На конец периода

Поступило

Выбыло объектов

начислено
амортиза­

ции

Переоценка

первона­
чальная

стоимость

накоплен­
ная амор­

ти­
зация

первона­
чальная

стоимость

накоплен­
ная амор­

ти­
зация

Первона­
чальная

стоимость

Накоплен­
ная амор­

ти­
зация

первона­
чальная

стоимость

накоплен­
ная амор­

ти­
зация

Основные средства (без учета 
доходных вложении в материаль­
ные ценности) - всего

5200 за 2013 г. 138 950 (107 007) 417 (2 799) 888 (3 511) - - 136 568 (109 630)

5210 за 2012 г. 136 367 (104 659) 3 871 (1 287) 1 051 (3 399) - - 138 950 (107 007)
в том числе:
Машины и оборудование (кроме 
офисного)

5201 за 2013 г. 4 284 (2 948) 119 (259) 253 (282) 4 144 (2 977)
5211 за 2012 г. 4 542 (2 885) - (257) 240 (303) - - 4 285 (2 948)

Сооружения 5202 за 2013 г. 112 864 (94 869) - (398) 313 (2 144) - - 112 466 (96 700)
5212 за 2012 г. 113 397 (93 203) 362 (895) 680 (2 346) - - 112 864 (94 869)

Здания 5203 за 2013 г. 13 810 (5 546) - - - (448) - - 13 810 (5 993)
5213 за 2012 г. 13 559 (5 129) 251 - - (417) - - 13 810 (5 546)

Транспортные средства 5204 за 2013 г. 7 709 (3 423) 298 (2 139) 318 (635) - - 5 868 (3 740)
5214 за 2012 г. 4 551 (3 194) 3 258 (100) 100 (329) - - 7 709 (3 423)

Другие виды основных средств 5205 за 2013 г. 243 (221) - (3) 3 (2) - - 240 (220)
5215 за 2012 г. 278 (248) - (36) 31 (4) - - 243 (221)

Земельные участки 5206 за 2013 г. 40 - - - - - - - 40 -
5216 за 2012 г. 40 - - - - - - - 40 -

Учтено в составе доходных вложе­
ний в материальные ценности - 
всего

5220 за 2013 г. - - - - - - - - - -

5230 за 2012 г. - - - - - - - - - -

в том числе:
5221 за 2013 г.
5231 за 2012 г. - - - - - - - - - -
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Наименование показателя Код Период На начало года
Изменения за период

На конец периода

затраты за период списано

принято к учету в 
качестве основных 
средств или увели­

чена стоимость

Незав ершенное ст роительств о и незаконченные 
операции по приобретению, модернизации и т.п. 
основных средств - всего

5240 за 2013 г. 45 1 026 - (417) 654

5250 за 2012 г. 69 3 847 - (3 871) 45
в том числе:
Дв игатель в сборе № 508300 В0296004 5241 за 2013 г. 141 141

5251 за 2012 г. - - - - -
Кабина в сборе № В0073952 5242 за 2013 г. - 102 - - 102

5252 за 2012 г. - - - - -
Дв игатель в сборе № 508300 В0295803 5243 за 2013 г. - 141 - - 141

5253 за 2012 г. - - - - -
Кабина в сборе № В0073556 5244 за 2013 г. - 102 - - 102

5254 за 2012 г. - - - - -
Пло щадка 5245 за 2013 г. - 66 - - 66

5255 за 2012 г. - - - - -
ККМ 5246 за 2013 г. 45 58 - - 103

5256 за 2012 г. - 45 - - 45
пожарная сигнализация 5247 за 2013 г. - 73 - 73 -

5257 за 2012 г. - - - - -
Шасси в сборе № 433362 В3505773 5248 за 2013 г. - 149 - 149 -

5258 за 2012 г. - - - - -
Шасси в сборе № 433362 В3505313 5249 за 2013 г. - 149 - 149 -

5259 за 2012 г. - - - - -
молоток отбойный 5250 за 2013 г. - 46 - 46 -

5260 за 2012 г. - - - - -
1 РУ по ул.Мухина 80 5251 за 2013 г. - - - - -

5261 за 2012 г. 69 293 - 362 -
автомобиль № 1 5252 за 2013 г. - - - - -

5262 за 2012 г. - 1 092 - 1 092 -
автомобиль № 2 5253 за 2013 г. - - - - -

5263 за 2012 г. - 1 002 - 1 002 -
здание управления 5254 за 2013 г. - - - - -

5264 за 2012 г. - 251 - 251 -
автомобиль 5255 за 2013 г. - - - - -

2565 за 2012 г. - 1 163 - 1 163 -
5



2.3. Изменение стоимости основных средств в результате достройки, дооборудования, 
 реконструкции и частичной ликвидации_________________________

Наименование показателя Код
за 

2013 г.
за 

2012 г.

Увеличение стоимости объектов основных средств в результате достройки, дооборудования, 
реконструкции -  всего 5260 298 251
в том числе:
автомобиль ЗИЛ-130 гос № В 975 ЕХ 5261 149
автомобиль ЗИЛ-130 гос № В 973 ЕХ 5262 149 -
здание управления 5263 - 251

Уменьшение стоимости объектов основных средств в результате частичной ликвидации - всего: 5270

в том числе:
5271

2.4. Иное использование основных средств
Наименование показателя Код На 31 декабря 2013 г. На 31 декабря 2012 г. На 31 декабря 2011 г.

Переданные в аренду основные средства, чис­
лящиеся на балансе 5280

Переданные в аренду основные средства, чис­
лящиеся за балансом 5281

Полученные в аренду основные средства, чис­
лящиеся на балансе 5282

Полученные в аренду основные средства, чис­
лящиеся за балансом 5283 28 28 28

Объекты недвижимости, принятые в эксплуата­
цию и фактически используемые, находящиеся в 
процессе государственной регистрации 5284
Основные средства, переведенные на консерва­
цию 5285 - - -

И ное использование основных средств 
(залог и др.) 5286

5287
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3.2. Финансовые вложения

Информация о финансовых вложениях организации, срок обращения (погашения) кото­
рых превышает 12 месяцев после отчетной даты (п. 19 ПБУ 4/99, п. 41 Положения по бух­
галтерскому учету "Учет финансовых вложений" ПБУ 19/02, утвержденного Приказом 
Минфина России от 10.12.2002 N 126н) показывается по строке 1170 «Финансовые вло­
жения».
Общество имеет обыкновенные акции:
- ОАО «Райчихинскгаз» на сумму 1233 рублей;
- ОАО «Белогорскгаз» 64 рублей;
- ОАО «Свободныйгаз» 72 рублей;
- ОАО «Росгазификация» 4484 рублей.
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3. Финансовые вложения
3.1. Наличие и движение финансовых вложений

На начало года Изменения за период На конец периода

выбыло (погашено) начисление процен­
тов Текущей

Наименование показателя Код Период
первона­
чальная

стоимость

накоплен­
ная кор­

рек­
тировка

Поступило
первона­
чальная

стоимость

накоплен­
ная кор­

рек­
тировка

(включая доведение 
первоначальной 

стоимости до номи­
нальной)

рыночной 
стоимости 

(убытков от 
обесценения)

первона­
чальная

стоимость

накоплен­
ная кор- 

рек- 
т ировка

Долгосрочные - всего 5301 за 2013 г. 6 - - - - - - 6 -
5311 за 2012 г. 6 - - - - - - 6 -

в том числе: 
АКЦИИ 5302 за 2013 г. 6 6

5312 за 2012 г. 6 - - - - - - 6 -
Краткосрочные - всего 5305 за 2013 г. 13 000 - 8 500 (13 000) (76) 76 - 8 500 -

5315 за 2012 г. 3 000 - 36 000 (26 000) (197) 197 - 13 000 -
в том числе: 
ДЕПОЗИТ 5306 за 2013 г. 13 000 8 500 (13 000) (76) 76 8 500

5316 за 2012 г. 3 000 - 36 000 (26 000) (197) 197 - 13 000 -
Финансовых вложений - итого 5300 за 2013 г. 13 006 - 8 500 (13 000) (76) 76 - 8 506 -

5310 за 2012 г. 3 006 - 36 000 (26 000) (197) 197 - 13 006 -
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3.3. Материально-производственные запасы

Материалы при их постановке на учет оцениваются в сумме фактических затрат по их 
приобретению.
Товары, приобретенные для перепродажи, оцениваются при их постановке на учет по по­
купным ценам.
Транспортные расходы, включаются в стоимость товаров (ст. 328 НК РФ).
Оценка материально-производственных запасов при их выбытии производится по способу 
средней себестоимости. Сведения о запасах отражены в строке 1210 «Запасы» Бухгалтер­
ского баланса.
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4. Запасы
4.1. Наличие и движение запасов

Наименование показателя Код Период

На начало года Изменения за период На конец периода

поступления 
и затраты

выбыло

убытков 
от сниже­
ния стои­

мости

оборот запа­
сов 

между их 
группами (ви­

дами)

себе­
стоимость

величина 
резерв а 
под сни­
жение 

стоимости

себе­
стоимость

резерв 
под сни­
жение 

стоимости

себе­
стоимость

величина 
резерва 
под сни­
жение 

стоимости
Запасы - всего 5400 за 2013 г. 24 756 - 222 510 221 692 - - Х 25 574 -

5420 за 2012 г. 27 991 - 199 559 (204 262) - - Х 24 756 -
в том числе:
Сырье, материалы и другие аналогичные 
ценности

5401 за 2013 г. 1 558 3 976 (4 211) 712 1 322
5421 за 2012 г. 1 689 - 2 771 (2 902) - - 862 1 558 -

Готовая продукция 5402 за 2013 г. - - - - - - - - -
5422 за 2012 г. - - - - - - - - -

Товары для перепродажи 5403 за 2013 г. 23 135 - 100 206 (99 608) - - 73 985 23 733 -
5423 за 2012 г. 26 261 - 87 638 (90 764) - - 63 554 23 135 -

Товары и готовая продукция отгруженные 5404 за 2013 г. - - - - - - - - -
5424 за 2012 г. - - - - - - - - -

Затраты в незавершенном производстве 5405 за 2013 г. - - 117 451 (117 451) - - - - -
5425 за 2012 г. - - 110 596 (110 596) - - - - -

Прочие запасы и затраты 5406 за 2013 г. - - - - - - - - -
5426 за 2012 г. - - - - - - - - -

Расходы будущих периодов (для объектов 
аналитического учета, которые в балансе 
отражаются в составе «Запасов»)

5407 за 2013 г. - - - - - - - - -

5427 за 2012 г. 41 - 160 (138) - - - 63 -

5408 за 2013 г. 63 - 878 (422) - - - 519 -
5428 за 2012 г. - - - - - - - - -

4.2. Запасы в залоге
Наименование показателя Код На 31 декабря 2013 г. На 31 декабря 2012 г. На 31 декабря 2011 г.

Запасы, не оплаченные на отчетную дату - 
всего 5440 - - -
в том числе:

5441
Запасы, находящиеся в залоге по договору - 
всего 5445 - - -
в том числе:

5446

1 0



3.4. Расходы будущих периодов

К расходам будущих периодов относятся следующие виды затрат (или затраты, связанные 
с приобретением указанных прав):

- права пользования программными продуктами;

Все перечисленные виды расходов будущих периодов, погашаются равномерно в течение 
срока их погашения. Срок погашения каждого вида расходов будущих периодов устанав­
ливается при принятии его к учету.

Единицей учета расходов будущих периодов является каждый вид затрат (или затраты на 
приобретение каждого вида прав).

Расходы будущих периодов отражаются в бухгалтерской отчетности в активе баланса в 
зависимости от установленного срока их погашения -  в составе прочих оборотных акти­
вов, в составе запасов.

Расходы будущих периодов учитываются на счете 97 «Расходы будущих периодов». 
Сальдо счета:
На 31.12.2012- 63 тыс.руб.
На 31.12.2013- 519 тыс.руб.

3.5. Дебиторская и кредиторская задолженность 

Дебиторская задолженность

Долгосрочная и краткосрочная дебиторская задолженность отражается в строке 1230 Бух­
галтерского баланса. По данной строке отражается задолженность покупателей, заказчи­
ков, заемщиков, подотчетных лиц и т.д., которую организация планирует получить в тече­
ние определенного периода времени. В составе дебиторской задолженности по строке 
1230 отражается также сумма авансов, выданных поставщикам и подрядчикам под обо­
ротные активы, независимо от срока исполнения обязательств.
Информация о дебиторской задолженности Общества по видам и срокам погашения пред­
ставлена в таблице.
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5. Дебиторская и кредиторская задолженность
5.1. Наличие и движение дебиторской задолженности

Наименование показателя Код Период

На начало года Изменения за период На конец периода

поступление выбыло
перевод из 

долго- в 
краткосроч­

ную за- 
должен- 

ность

учтенная 
по усло­
виям до­
гов ора

величина 
резерва по 
сомнитель­

ным дол­
гам

в результате 
хозяйственных 

операций 
(сумма долга 

по сделке, 
операции)

причитающиеся 
проценты, 

штрафы и иные 
начисления

погаше­
ние

списание на 
финансовый 

результат

в осста- 
новление 
резерва

учтенная 
по усло­
виям до­
гов ора

в еличина 
резерва по 
сомнитель­
ным дол­

гам

Долгосрочная дебиторская 
задолженность - всего

5501 за 2013 г. - - - - - - - - - -
5521 за 2012 г. - - - - - - - - - -

в том числе:
1Расчеты с покупателями и 
заказчиками

5502 за 2013 г.
5522 за 2012 г. - - - - - - - - - -

Авансы выданные 5503 за 2013 г. - - - - - - - - - -
5523 за 2012 г. - - - - - - - - - -

Прочая 5504 за 2013 г. - - - - - - - - - -
5524 за 2012 г. - - - - - - - - - -
5505 за 2013 г. - - - - - - - - - -
5525 за 2012 г. - - - - - - - - - -

Краткосрочная дебиторская 
задолженность - всего

5510 за 2013 г. 18 464 (33) 378 181 43 (375 606) (103) - - 20 979 (106)
5530 за 2012 г. 20 291 (64) 351 973 37 (353 613) (224) 31 - 18 464 (33)

в том числе:
1Расчеты с покупателями и 
заказчиками

5511 за 2013 г. 6 652 (33) 247 664 43 (245 931) (102) 8 326 (106)
5531 за 2012 г. 8 636 (64) 232 084 37 (233 892) (213) 31 - 6 652 (33)

Авансы выданные 5512 за 2013 г. 9 997 - 125 901 - (124 210) - - - 11 688 -
5532 за 2012 г. 10 735 - 116 069 - (116 807) - - - 9 997 -

Прочая 5513 за 2013 г. 555 - 1 194 - (1 360) - - - 389 -
5533 за 2012 г. 303 - 1 236 - (984) - - - 555 -

1Расчеты с персоналом по 
прочим операциям

5514 за 2013 г. 492 - 2 370 - (2 291) - - - 571 -
5534 за 2012 г. 591 - 1 004 - (1 103) - - - 492 -

1Расчеты по налогам и сбо­
рам

5515 за 2013 г. 755 - 886 - (1 635) (1) - - 5 -
5535 за 2012 г. 26 - 1 397 - (658) (10) - - 755 -

Расчеты по внебюджетным 
фондам

5516 за 2013 г. 13 - 166 - (179) - - - - -
5536 за 2012 г. - - 183 - (169) (1) - - 13 -

Итого 5500 за 2013 г. 18 464 (33) 378 181 43 (375 606) (103) - Х 20 979 (106)
5520 за 2012 г. 20 291 (64) 351 973 37 (353 613) (224) 31 Х 18 464 (33)
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5.2. Просроченная дебиторская задолженность
На 31 декабря 

2013 г.
На 31 декабря 

2012 г.
На 31 декабря 

2011 г.
Наименование показателя Код

учтенная по усло­
виям договора балансов ая стоимость учтенная по усло­

виям договора
балансовая
стоимость

учтенная по усло­
виям договора

балансовая
стоимость

Всего 5540 - - - - - -
в том числе:
расчеты с покупателями и заказчиками 5541
расчеты с поставщиками и заказчиками (в части аван­
совых платежей, предоплат) 5542
прочая 5543 - - - - - -

5544 - - - - - -
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Кредиторская задолженность

Кредиторская задолженность отражается по строке 1520 «Кредиторская задолженность» 
Бухгалтерского баланса.
Кредиторская задолженность перед покупателями, возникшая в связи с получением аванса 
(предварительной оплаты), отражается в бухгалтерском учете и отчетности в полной сум­
ме полученных денежных средств, т.е. не уменьшается на сумму НДС, начисленную с по­
лученного аванса (предварительной оплаты) и учитываемую обособленно на счете 76. 
Расшифровка информации о видах кредиторской задолженности приводится ниже в таб­
лице.
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5.3. Наличие и движение кредиторской задолженности

Наименование показателя Код Период Остаток 
на на­
чало 
года

Изменения за 
период

Остаток на конец 
периода

поступление выбыло

перевод из 
долго- в крат­

косрочную 
задолжен­

ность

в результате хо ­
зяйственных опе­

раций (сумма дол­
га по сделке, опе­

рации)

причитающиеся 
проценты, 

штрафы и иные 
начисления

погаше­
ние

списание на 
финансовый 

результат

Долгосрочная кредиторская задолженность - 
всего

5551 за 2013 г. - - - - - - -
5571 за 2012 г. - - - - - - -

в том числе: 
кредиты

5552 за 2013 г. - - - - - - -
5572 за 2012 г. - - - - - - -

займы 5553 за 2013 г. - - - - - - -
5573 за 2012 г. - - - - - - -

прочая 5554 за 2013 г. - - - - - - -
5574 за 2012 г. - - - - - - -
5555 за 2013 г. - - - - - - -
5575 за 2012 г. - - - - - - -

Краткосрочная кредиторская задолженность 
- всего

5560 за 2013 г. 14 039 410 656 1 (411 434) (730) - 12 532
5580 за 2012 г. 12 996 384 870 47 (383 753) (121) - 14 039

в том числе:
расчеты с поставщиками и подрядчиками

5561 за 2013 г. 1 115 137 141 - (137 804) (6) - 446
5581 за 2012 г. 252 124104 - (123 241) - - 1 115

авансы полученные 5562 за 2013 г. 2 509 128 600 - (128 383) (6) - 2 720
5582 за 2012 г. 4 455 128 319 - (130 145) (120) - 2 509

расчеты по налогам и взносам 5563 за 2013 г. 6 703 48 258 1 (49 993) (7) - 4 962
5583 за 2012 г. 4 227 45 956 8 (43 487) (1) - 6 703

кредиты 5564 за 2013 г. - - - - - - -

5584 за 2012 г. - - - - - - -
займы 5565 за 2013 г. - - - - - - -

5585 за 2012 г. - - - - - - -
прочая 5566 за 2013 г. 125 2 266 - (1 516) (711) - 164

5586 за 2012 г. 11 1 723 - (1 609) - - 125
Расчеты по соцстрахованию 5567 за 2013 г. 1 262 20 567 - (20 298) - - 1 531

5587 за 2012 г. 1 570 18 592 39 (18 939) - - 1 262
Расчеты по оплате труда 5568 за 2013 г. 2 325 73 824 - (73 440) - - 2 709

5588 за 2012 г. 2 481 66 176 - (66 332) - - 2 325
Итого 5550 за 2013 г. 14 039 410 656 1 (411 434) (730) Х 12 532

5570 за 2012 г. 12 996 384 870 47 (383 753) (121) Х 14 039
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3.6. Денежные средства и денежные эквиваленты

Суммы остатков денежных средств на расчетных, текущих, валютных счетах Общества 
(счета 51, 52, 55), а также в кассе (счет 50), переводы в пути (счет 57) указываются в стро­
ке 1250.
Пояснением к данной строке Бухгалтерского баланса является Отчет о движении денеж­
ных средств.

3.7. Прочие оборотные активы

Прочие оборотные активы отражены по строке 1260 «Прочие оборотные активы» Бухгал­
терского баланса.
В составе прочих оборотных активов, учитываются:
-НДС с авансов полученных.

3.8. Оценочные обязательства

Оценочные обязательства учитываются на счете 96 'Резервы предстоящих расходов". 
Суммы оценочных обязательств, предполагаемый срок исполнения которых не превышает 
12 месяцев после отчетной даты, учитываются на счете 96 'Резервы предстоящих расхо­
дов" и отражаются по строке 1540 "Оценочные обязательства".

Наименов ание 
показателя

Код
строки

Остаток на 
начало года Признано Погашено

Списано как 
избыточная 

сумма

Остаток 
на конец 
периода

Оценочные 
обязательства - 
всего

5700 2679 7960 (7543)
( )

3096

в том чи сле:
(вид оценочного 
обязательства) ( ) ( )
Оценочное обяза­
тельство по опла­
те предстоящ их 
отпусков сотруд­
ников

5701 7960 7543

Общество создает следующие оценочные обязательства:
- оценочное обязательство на оплату отпусков и материальную помощь к отпуску.

Оценочное обязательство на оплату отпусков
Общество резервировало суммы на предстоящую оплату отпусков работникам.
Сумма резерва определена на основе результатов инвентаризации и принятого в Обществе 
порядка начисления резерва.

3.9. Уставный капитал

Сумма уставного капитала, зарегистрированная в учредительных документах и представ­
ляющая собой совокупность вкладов (акций) учредителей организации отражается по 
строке 1310 Бухгалтерского баланса.
При заполнении данной строки Бухгалтерского баланса используются данные о кредито­
вом сальдо по счету 80 «Уставный капитал» на отчетную дату.
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3.10. Переоценка внеоборотных активов

Суммы дооценки объектов основных средств в результате переоценки, зачисляемые в до­
бавочный капитал Общества, отражаются по строке 1340 «Переоценка внеоборотных ак­
тивов». По данной строке отражается кредитовое сальдо по счету 83 «Добавочный капи- 
тал».Согласно учетной политики переоценка основных средств не производится, по де­
биту счета 83 отражаются суммы, относящиеся к выбывшим основным средствам, подле­
жащим переоценке в предыдущие годы.

Отчет о финансовых результатах

3.11. Выручка Общества

Выручка от продажи продукции и оказания услуг признавалась по мере отгрузки продук­
ции покупателям (или оказания услуг) и предъявления им расчетных документов. Она от­
ражена в отчетности за минусом налога на добавленную стоимость.

3.12. Расходы организации

Информация о составе затрат Общества на (расходов на продажу) в разрезе элементов 
затрат представлена в таблице «Затраты на производство». Данная таблица раскрывает 
показатели строк 2120 "Себестоимость продаж" Отчета о прибылях и убытках, т.е. табли­
ца включает данные не только по производственной деятельности организации, а по всем 
ее обычным видам деятельности.

Затраты на производство

Наименование показателя Код строки За отчетный год За предыдущий год
М атериальные затраты 5610 11930 10558
Расходы на оплату труда 5620 71286 67439
Отчисления на социальные нужды 5630 18692 16597
Амортизация 5640 3511 3399
П рочие затраты 5650 12032 12603
Итого по элементам 5660 117452 110596
Покупная себестоимость товаров 5565 94586 85548
Себестоимость продаж 212038 196144

3.13. Прочие доходы и расходы

В составе прочих доходов и расходов отражены:
Наименов ание 

прочих доходов и расходов

Отчетный год Предыдущий год
Доходы Расходы Доходы Расходы

Итого
М атериалы о т  ликвидации ОС (металл) 17 21
Списание ОС 784 1911 5 236

Реализация материалов 4 2 16 16

Возмещение ДТП 19

П рибыль/убытки выявленная 41 25

Страховое возмещение 3 41

П рочие поступления 135

Дебиторская /кредиторская задолженность 10 102 128

Оплата услуг кредитных организаций 76 344 197 711
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Н епринимаемые расхэды в н/учете 1257 1768

Больничные сверхнорм 10 76

Дивиденды ОАО Росгазификация 501 298

Ш трафы полученные, уплаченные (пени 1 32

НДФЛ военные сборы 5

Госпош лина возврат/уплата 8 54 6 48

Излишки 30 255

Сомнительные долги 73

Возмещение затрат 2

3.14. Совокупный финансовый результат

Совокупный финансовый результат отражается по строке 2500 Отчета о финансовых ре­
зультатах.
_____________________________________________________________________________________________________ тыс. руб.

Показатель За 2013 г. За 2012 г.

1 2 3
1. Строка 2400 "Чистая прибыль 
(убыток)"

(4693) (2030)

2. Строка 2510 "Результат от переоценки 
внеоборотных активов, не вклю чаемый в 
чистую прибыль (убыток) периода"

14 36

3. Строка 2520 "Результат от прочих 
операций, не вклю чаемый в чистую 
прибыль (убыток) периода"

Величина совокупного финансового результата за 2013 г. составляет (4679) тыс. руб. 
Величина совокупного финансового результата за 2011 г. составляет (1994) тыс. руб.

3.15. Отчет о движении денежных средств

Отчет о движении денежных средств является пояснением к строке 1250 "Денежные сред­
ства и денежные эквиваленты" Бухгалтерского баланса.

Приказом № 01/УП от 01.01.2012 г. «О внесении дополнений в приказ об Учетной поли­
тике для целей бухгалтерского учета» установлено, что в связи с вступлением в силу При­
каза № 11 н от 02.02.2011 г. Минфина РФ «Об утверждении положения по бухгалтерскому 
учету «Отчет о движении денежных средств», ПБУ 23/2011,
учитывая требования полноты, рациональности, не искажая достоверности, а также, при­
нимая во внимание существенность сумм показателей, в «Отчете о движении денежных 
средств» формируются с учетом косвенных налогов следующие строки:
- 4111 -  поступление от продажи продукции, товаров, работ, услуг;
- 4112 -  поступления арендных платежей, лицензионных платежей, роялти, комиссионных 
и иных аналогичных платежей;
- 4119 -  прочие поступления;
- 4121 -  платежи поставщикам (подрядчикам) за сырье, материалы, работы, услуги;
- 4129 -  прочие платежи.
Все расчеты организацией в течение отчетного периода производились в российских руб­
лях.
Основные источники поступления денежных средств -  выручка от основных видов дея­
тельности: реализация сжиженного газа для бытовых нужд населению, оптовая продажа 
газа партнерам (последующая реализация газа населению), оказание технических услуг. 
Основные платежи в расходовании денежных средств по текущей деятельности направля-
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лись на:
- расчеты с поставщиками газа и транспортных услуг (96980 тыс. руб.);
- расчеты с поставщиками сырья и материалов (10312 тыс. руб.);
- расчеты с поставщиками прочих услуг для осуществления производственной дея­

тельности (9920 тыс. руб.).
Основная составляющая прочих платежей -  платежи в бюджет (29886 тыс. руб.);
Основные платежи в расходовании денежных средств по инвестиционной деятельности 
направлялись на:

- строительство площадки для ПГЗС (передвижная газа заправочная станция), при­
обретение оборудования (158 тыс. руб).

Состав денежных средств и денежных эквивалентов:

Наименование денежных средств и 
денежных эквивалентов За отчетный год За предыдущий год

Денежные средства: 9312457 14840338
наличные денежные средства в кассе 74567 125835
денежные средства на расчетных сче­
тах

737890 1714503

денежные средства на специальных 
счетах (депозит) 8500000 13000000
Денежные средства в пути
Денежные эквиваленты: 0 0

Кредитными продуктами в течении отчетного периода Общество не пользовалось, дого­
воров займов и кредитов на отчетную дату не имеет.
Все поступления в организацию и все перечисления контрагентам по текущей деятельно­
сти в Отчете о Движении Денежных Средств за 2012 год не «очищены» от косвенных на­
логов (НДС).

Налогообложение

3.16. Налог на прибыль

Текущим налогом на прибыль признается налог на прибыль для целей налогообложения, 
определяемый исходя из величины условного расхода (условного дохода) по налогу на 
прибыль, скорректированной на суммы постоянного налогового обязательства (актива), 
увеличения или уменьшения отложенного налогового актива и отложенного налогового 
обязательства отчетного периода
Суммы отложенного налогового актива и отложенного налогового обязательства отража­
ются развернуто в составе внеоборотных активов (строка 1180 Бухгалтерского баланса 
«Отложенные налоговые активы») и долгосрочных обязательств (строка 1420 Бухгалтер­
ского баланса «Отложенные налоговые обязательства»).
При составлении бухгалтерской отчетности Общество отражает сумму отложенных на­
логовых активов и отложенных налоговых обязательств в бухгалтерском балансе развер­
нуто.
Задолженность либо переплата по текущему налогу на прибыль за каждый отчетный пе­
риод отражаются в бухгалтерском балансе соответственно в качестве краткосрочного обя­
зательства в размере неоплаченной суммы налога или дебиторской задолженности в раз­
мере переплаты и (или) излишне взысканной суммы налога.
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Постоянные разницы
В отчетном году влияние постоянных разниц на налог на прибыль составило 1325 тыс. 
руб., в предыдущем году 4211 тыс. руб.. Из них постоянные налоговые обязательства со­
ставили 265 тыс. руб.,., в предыдущем году 842 тыс. руб., постоянные налоговые активы 
786 тыс. руб. (в предыдущем году 196 тыс. руб.).

Вычитаемые временные разницы
Вычитаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтерском уче­
те и для целей исчисления налога на прибыль следующих операций:

В отчетном году общая сумма вычитаемых временных разниц, повлиявших на разницу 
между условным расходом по налогу на прибыль и текущей налоговой прибылью, соста­
вила 415 тыс. руб., в предыдущем году (0 тыс. руб). При этом сумма уменьшения (пога­
шения) вычитаемых временных разниц, повлекшая за собой уменьшение (погашение) со­
ответствующих отложенных налоговых активов, составила в отчетном году 786 тыс. руб. 
Существенными составляющими вычитаемых временных разниц являются:

- оценочное обязательство на оплату отпусков 417 тыс.рублей;

- убыток от продажи амортизируемого имущества (2) тыс.рублей.

Налогооблагаемые временные разницы
Налогооблагаемые временные разницы связаны с различиями в признании в бухгалтер­
ском учете и для целей исчисления налога на прибыль следующих операций: различия в 
начислении амортизации по ОС.

В отчетном году в увеличение налога на прибыль отчетного года были начислены отло­
женные налоговые обязательства в сумме 56 тыс. руб.

В предыдущем году в уменьшение налога на прибыль были начислены отложенные нало­
говые обязательства в сумме 104 тыс. руб.

Общая сумма налогооблагаемых временных разниц, повлиявших на разницу между ус­
ловным доходом по налогу на прибыль 139 тыс. руб.

- амортизация ОС.

Налогооблагаемая прибыль и текущий налог на прибыль

По данным налогового учета налогооблагаемая прибыль за отчетный год составила

(-3515) тыс. руб., за предыдущий год с учетом льготы по убытку прошлых налоговых пе­
риодов 1223 тыс.руб.

Текущий налог на прибыль, начисленный за отчетный год, составил (0 тыс. руб.), за пре­
дыдущий год 245 тыс.руб.

3.17. Другие налоги

Для целей начисления других налогов, за исключением налога на прибыль, базой для на­
числения которых является выручка, Общество признает выручку от продажи товаров, 
продукции, работ и услуг по методу начисления и признает доходы в том отчетном (нало­
говом) периоде, в котором они имели место, независимо от фактического поступления 
денежных средств, иного имущества (работ, услуг) и (или) имущественных прав.
В данной таблице представлено движение денежных средств по всем налогам, уплачивае­
мым Обществом в отчетном году:
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№
п/п

Показатель Зад. на начало 
периода

Начислено за 
год

Уплачено за 
год

Задолженность 
на конец перио­

да
НДС 5898 38599 40340 4157
Налог на доходы физ.лиц 602 8830 8807 625
Налог на имущество 164 654 676 142
З емельный налог - 8 8
Т ранспортный налог 27 122 121 28
Плата за выбросы в окруж.среду 12 54 57 9
.Арендная плата за землю - 375 380 5

А также страховые взносы в Пенсионный фонд и взнос на обязательное социальное стра­
хование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний:

Пока затель Задолжен- 
«ть на
[чало периода

Начис лено 
за год

Уплачено/ из­
расходовано на 
предприятии 
за год

Задолжен на 
конец пе­
риода

Страховые взносы
Пенсионный фонд 989 15124 14910 1203

Фо нд мед. страхования (Ф Ф М С ) 220 3469 3416 274
Фонд мед. страхования (ФСС) 53 1974 1988 39
Страхование о т  несчастного случая 13 194 166 15

IV. Раскрытие существенных показателей
Итоги рассмотрения годовой бухгалтерской отчетности и распределения чис­
той прибыли. Акции Общества. Прибыль на акцию

По состоянию на 31 декабря 2013 г. уставный капитал Общества полностью оплачен и со­
стоит из:

Общее коли­
чество

Номинальная
стоимость

Номинальная стоимость 
акций, находящихся в соб­

ственности Общества
Обыкновенные акции 19449 шт. 0,01 руб. 0

Итого

Распределение прибыли и дивидендная политика

По итогам отчетного года ОАО «Амургаз»» получил убыток в размере 5535 тыс. руб. Чис­
тый убыток Общества составил 4693 тыс. руб.
Так как за отчетный год финансовый результат работы ОАО «Амургаз» убыточный, рас­
пределение прибыли в 2013 году не ожидается.

Дополнительная информация

4. Финансово-хозяйственная деятельность фирмы 

Анализ динамики результатов деятельности и финансового положения

В 2013 году доходные поступления составили 208627 тыс.руб., в том числе:
- выручка от реализации газа населению ч/з ГРУ 79819 тыс.руб.,
- выручка от реализации газа в баллонах 23640 тыс.руб.,
- выручка от реализации газа партнерам 57181 тыс.руб.,
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- выручка от реализации газа контрагентам 9111 тыс.руб.,
- выручка от реализации автозаправки 10120 тыс.руб.,
- выручка от реализации услуг населению и юридическим лицам 20057 тыс.руб.

По видам деятельности выручка -  нетто распределилась следующим образом:
Показатели 2013 год, 

тыс.руб.
Удельный 
вес, %

2012 год, 
тыс.руб.

Удельный вес, 
%

Выручка от реализации, всего 208627 100 196493 100
В том числе - - - -
От реализации населению ГРУ 79819 38,4 74304 37,8
От реализации населению баллонов 23640 11,3 23693 12,1
От реализации партнерам 57181 27,5 54464 27,7
От реализации газа промыш. дачники 12632 6,0 10859 5,5
От реализации услуг 20057 9,6 20241 10,3
От реализации автозапраки 10120 4,7 7551 3,8
От реализации товаров 5178 2,5 5381 2,8

Наибольший удельный вес в общей выручке составляет: выручка населению ч/з ГРУ 
38,4%, реализация партнерам 27,5%, реализация баллонов 11,3%. Существенных измене­
ний доли выручки по видам в сравнении с прошлым годом нет.

Общий объем реализации газа на внутреннем рынке за 2013 год составил 5885,107 тонн, 
что меньше плана на 1394,893 тонн или на 19% (план 7280,000 тонн). По сравнению с 
аналогичным периодом прошлого года, объем реализации на внутреннем рынке снизился 
на 1 % или на 25,8 тонн (факт 2012 года 5910,972 тонн).

Выручка -  нетто от продажи товаров, продукции, работ, услуг за 2013 год составила 
208627 тыс. руб. По сравнению с аналогичным периодом прошлого года выручка от про­
даж увеличилась на 6,2 %.(факт 2012 года 196493 тыс. руб).

Генеральный директор Устиновский Н.В.

Главный бухгалтер Тимошенко О.В.

24 марта 2014 года
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